
 
 

FNOMCeO Federazione Nazionale degli Ordini dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri 
 

Via Ferdinando di Savoia, 1 – 00196 Roma – Tel. 06 36 20 31 Fax 06 32 22 794 – e-mail: ecm@fnomceo.it – C.F. 02340010582 

COMUNICAZIONE N°  23 

 

AI PRESIDENTI DEGLI ORDINI PROVINCIALI DEI 

MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 

 

AI PRESIDENTI DELLE COMMISSIONI PER GLI 

ISCRITTI ALL'ALBO DEI MEDICI CHIRURGHI 

 

AI PRESIDENTI DELLE COMMISSIONI PER GLI 

ISCRITTI ALL'ALBO DEGLI ODONTOIATRI 

 

LORO SEDI 
 

 

 

Oggetto: Utilizzo firme Presidenti OMCeO per attestati ECM piattaforma FADINMED – 

informativa Privacy 

 

 

Gentili Presidenti, 

in riferimento alla delibera n° 16 approvata dal Comitato Centrale lo scorso 15 gennaio 

che si trasmette per comodità, Vi informo che verrà mantenuta sulla rinnovata piattaforma 

FADINMED la possibilità per gli iscritti, in base all’OMCeO di appartenenza, di scaricare - 

alla conclusione dei corsi - gli attestati nei quali figurano le Vostre firme.  

A questo proposito, nel rispetto della normativa vigente, trovate in allegato la relativa 

informativa sulla Privacy per il trattamento dei dati. 

Con i più cordiali saluti 

                          Il Presidente 

                         Filippo Anelli 
 

 

 
 

 

 
 

All.ti: Delibera CC n° 16/2026 e informativa Privacy 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 

F
E
D
E
R
A
Z
I
O
N
E
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
G
L
I
 
O
R
D
I
N
I
 
D
E
I
 
M
E
D
I
C
I
 
C
H
I
R
U
R
G
H
I
 
E
 
D
E
G
L
I
 
O
D
O
N
T
O
I
A
T
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
9
6
5
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
6

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
3
.
0
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

FILIPPO
ANELLI
05.02.2026
15:03:40
GMT+01:00

mailto:presidenza@fnomceo.it


  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 16 del 15-01-2026

 

Oggetto: DELEGA RAPPRESENTANTE LEGALE DEL PROVIDER AI PRESIDENTI OMCEO PER
ATTESTATI ECM

 

Ufficio Proponente: Ufficio ECM

Responsabile del Procedimento: FONTANA MARCELLO

Responsabile dell'Istruttoria: Bisacca Barbara

 

Il Comitato Centrale della FNOMCeO, riunito  a ROMA il 15-01-2026;  

VISTO il combinato disposto dell’articolo 8 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato
13 settembre 1946, n. 233, come modificato dalla Legge 11 gennaio 2018, n. 3, e dell’articolo 6 della
Legge 24 Luglio 1985, n. 409; 

VISTA la deliberazione n° 70 del 20 maggio 2011 con la quale si è avviata la procedura per
l’accreditamento nazionale provvisorio della FNOMCeO come provider di formazione secondo quanto
previsto dall'Accordo Stato-Regioni del 5 novembre 2009; 

VISTA la nota dell’AgeNaS (Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali) pervenuta il 27 luglio
2017 con cui è stata comunicata la positiva valutazione della Commissione Nazionale per la Formazione
Continua per l'accreditamento nazionale standard del provider FNOMCeO n° 2603; 

VISTA la nota dell’AgeNaS pervenuta con PEC il 28 novembre 2025 con la quale è stato comunicato il
rinnovo dell’accreditamento standard; 

VISTO il Manuale nazionale di accreditamento per l’erogazione di eventi ECM che prevede al
paragrafo 4.12 “Attestati ECM” che “…Gli attestati dovranno riportare la sottoscrizione del legale
rappresentante del provider o suo delegato ovvero, nel caso in cui sia a ciò delegato, del Responsabile
scientifico dell’evento, secondo le modalità di legge.”;

 

VISTA la deliberazione n° 319 del 06 novembre 2025 con la quale viene aggiudicato alla società Sanità
in Formazione il servizio di erogazione di formazione continua in medicina attraverso una piattaforma
per la formazione a distanza (fad/e-learning);

RAVVISATA l’opportunità di far continuare la sottoscrizione degli attestati dei corsi ECM ai Presidenti



degli OMCeO territoriali in quanto delegati dal legale rappresentante del Provider; 

SENTITO il Segretario; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale
  

DELIBERA

 

per le ragioni menzionate in epigrafe di autorizzare il Presidente pro tempore della FNOMCeO e
rappresentante legale del Provider a delegare i Presidenti degli OMCeO territoriali a rilasciare gli
attestati dei crediti ECM conseguiti dai professionisti iscritti ai rispettivi Ordini a seguito della
partecipazione ai corsi FAD disponibili sulla piattaforma per la formazione a distanza e ai corsi RES
organizzati dagli stessi OMCeO, accreditati dal Provider FNOMCeO.

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.



 
 

   

INFORMATIVA SULLA PROTEZIONE DATI RELATIVA ALLA FIRMA DELLE 

ATTESTAZIONI DEI CREDITI FORMATIVI CORSI ECM 

ART.13 GDPR 

Gentile interessato, 

desideriamo informarLa che il Regolamento generale sulla protezione dei dati personali (Reg. Ue 

2016/679, d’ora in avanti GDPR) prevede la protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati di carattere personale come diritto fondamentale. Secondo la normativa 

indicata, il trattamento dei dati personali deve essere improntato ai principi di correttezza, liceità e 

trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti. 

La seguente informativa rappresenta un adempimento previsto dall’articolo 13 del GDPR. 

La base giuridica del trattamento trova fondamento nell’articolo 6 comma 1 lettera e) del GDPR. 

 TITOLARE DEL TRATTAMENTO 

Il Titolare del trattamento dei dati personali da Lei forniti è la FNOMCeO, con sede in Roma, via 

Ferdinando di Savoia, 1, nella persona del Presidente Dott. Filippo Anelli quale Rappresentante legale- 

Provider. Può rivolgersi al Titolare del trattamento inviando una e-mail all’indirizzo 

presidenza@fnomceo.it e all’indirizzo  pec segreteria@pec.fnomceo.it  

RESPONSABILE PROTEZIONE DEI DATI 

Il Responsabile della protezione dei dati, nominato ai sensi dell’articolo 37 del GDPR è la dott.ssa 

Cecilia d’Addio che può essere contattato al seguente indirizzo mail: dpo@fnomceo.it. 

RESPONSABILE ESTERNO DEL TRATTAMENTO DEI DATI 

Il responsabile esterno per la formazione FAD è la Società “Sanità informazione”  

 FINALITA’ E  MODALITA’ DEL TRATTAMENTO 

Il dato personale acquisito è la firma fornita dal Presidente dell’Ordine che verrà trattata al fine della 

compilazione dell’attestazione dei crediti formativi conseguiti in seguito ai corsi ECM come da delega 

di cui alla delibera n. 16 del Comitato Centrale FNOMCeO del 15 gennaio 2026. 

IL PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI 

Il dato personale raccolto sarà conservato per un arco di tempo comunque non superiore al 

conseguimento delle finalità per le quali sono trattati e/o per il tempo necessario per obblighi di 

legge.  

DESTINATARI DEI DATI ED EVENTUALE TRASFERIMENTO DEI DATI 

I dati personali acquisiti per le finalità di cui sopra potranno essere utilizzati solo ed esclusivamente 

per finalità di natura istituzionale. La gestione e la conservazione dei dati personali raccolti 

avvengono su server ubicati all’interno della FNOMCeO e/o su server esterni di fornitori di servizi 

necessari alla gestione tecnico-amministrativa che, ai soli fini della prestazione richiesta, 

potrebbero venire a conoscenza dei dati personali degli interessati e che saranno debitamente 

nominati come Responsabili   del trattamento a norma dell’articolo 28 del GDPR. 

I dati raccolti non saranno oggetto di trasferimento in Paesi non appartenenti all’UE. 

 

I DIRITTI DELL’INTERESSATO (REVOCA, ACCESSO, RETTIFICA, 

CANCELLAZIONE, LIMITAZIONE, OPPOSIZIONE, PORTABILITA’, RECLAMO) 

Nella Sua qualità di interessato al trattamento, Lei ha diritto di richiedere alla FNOMCeO, quale 

Titolare del trattamento, ai sensi degli articoli 15, 16, 17, 18, 19 e 21 del GDPR: 

• l’accesso ai propri dati personali e a tutte le informazioni di cui all’articolo 15 del GDPR; 

• la rettifica dei propri dati personali inesatti e l’integrazione di quelli incompleti; 



 

 

• la cancellazione dei propri dati, fatta eccezione per quelli contenuti in atti che devono essere 

obbligatoriamente conservati e salvo che sussista un motivo legittimo prevalente per procedere  

al trattamento; 

• la limitazione del trattamento nelle ipotesi di cui all’articolo 18 del DPR. Lei ha, altresì, il diritto: 

• di opporsi al trattamento dei propri dati personali, fermo quanto previsto con riguardo alla 

necessità     e obbligatorietà del trattamento dati per poter fruire dei servizi    offerti; 

• di revocare il consenso eventualmente prestato per i trattamenti non obbligatori dei dati, 

senza con ciò pregiudicare la liceità del trattamento basata sul consenso prestato prima 

della revoca. 

Lei potrà esercitare tutti i diritti di cui sopra inviando una e-mail al Responsabile Protezione dei dati 

al seguente indirizzo  e-mail: dpo@fnomceo.it  

Nella Sua qualità di interessato al trattamento, Lei ha diritto anche di proporre reclamo all’Autorità 

Garante per la Protezione dei dati personali ai sensi dell’articolo 77 del GDPR. 

 

 


